ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 491-6
«0 внесении изменений в статьи 32 и 321 Земельного
кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 491-6
«0 внесении изменений в статьи 32 и Зi Земельного кодекса Республики
Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г . Казань,

2 ноября 2023 года

N2 2220-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект N2 491-6
вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 32 и 321

Земельного кодекса Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Земельный кодекс Республики Татарстан (в редакции Закона

Республики Татарстан от 18 января 2005 года N2 4-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1998, N2 8 (II часть); 2005, N2 1 (I часть),
N2 12 (I часть); 2006, N2 7 (1 часть); 2007, N2 1 (I часть), N2 4; 2008, N2 5 (I часть);
2009, N2 7- 8 (111 часть); 2010, N2 11; 2011, N2 11 (I часть); 2012, N2 3, N2 5 (I часть);
2013, N2 1; 2014, N2 3, N2 5, N2 6 (II часть), N2 7, N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть),
N2 1 О (1 часть); 2016, N2 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016,
N2 40 (часть 1); 2017, N2 41 (часть 1), N2 52 (часть 1), N2 76 (часть 1); 2018,
N2 1 (часть 1), N2 22 (часть 1), N2 78 (часть 1); 2019, N2 2 (часть 1), .N'2 60 (часть I); 2020,
N2 77 (часть I); 2021, N2 1 (часть I), N2 20 (часть I), N2 29 (часть I), N2 57 (часть 1),
N2 77 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 3 (часть I), N2 17 (часть I), N2 57 (часть I),
.N'2 77 (часть I), N2 83 (часть I); 2023, N2 11 (часть I), N2 27 (часть I), N2 56 (часть I),
N2 73 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«Требование о постоянном проживании граждан, имеющих трех и более

детей, на территории Республики Татарстан на протяжении пяти лет,

предшествующих дню подачи заявления о предоставлении земельного участка,

предусмотренное подпунктом 1 настоящего пункта, не применяется, если хотя бы
один из родителей или единственный родитель является военнослужащим.»;

2) в пункте 1 О статьи 32 1
:

а) дополнить подпунктом 1 О следующего содержания:
« 1 О) документ, удостоверяющий статус военнослужащего в соответствии

с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N!:! 76-ФЗ «0 статусе военнослужащих»
(в случае, если один из родителей или единственный родитель является

военнослужащим).»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

2

«Документ, указанный в подпункте 9 настоящего пункта, не представляется
в случае, если заявитель имеет

с Федеральным законом от 27
военнослужащих».».

Статья 2

статус военнослужащего в

мая 1998 года N~ 76-ФЗ

соответствии

«0 статусе

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

1~ проекту за1шна РеспублИI~и Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 32 и 321

Земельного кодекса Республики Татарстан»

Законопроект разработан в целях реализации решения Комитета Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по аграрно

продовольственной политике и прирадопользованию по результатам «круглого

стола» от 25 апреля 2023 года N2 9/34, которым субъектам Российской Федерации
рекомендовано исключить требование о необходимости проживания граждан,

имеющих трех и более детей, в течение определенного срока на их территориях,

если один или оба родителя, один или оба усыновителя имеют статус
военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года
N2 76-ФЗ «0 статусе военнослужащих».

На территории Республики Татарстан необходимыми условиями

для ~редоставления земельного участка в собственность гражданам, имеющим трех

и более детей, установлены факт нуждаемости и постоянное проживание

на территории Республики Татарстан не менее пяти последних лет (статья 32
Земельного кодекса Республики Татарстан).

В Республике Татарстан на 01 .06.2023 включены в списки на получение
земельных участков 98 семей военнослужащих, из них 48 не обеспечено

земельными участками.

Законопроектом предлагается исключить установленное в отношении

предоставления земельных участков из земель, находящихся в государственной

или муниципальной собственности, бесплатно в собственность гражданам,
имеющим трех и более детей, требование о постоянном проживании на территории

Республики Татарстан на протяжении пяти лет, предшествующих дню подачи

заявления о предоставлении земельного участка, в случае если хотя бы один

из родителей или единственный родитель имеет статус военнослужащего.

Ilунктом 2 статьи 1 законопроекта предлагается дополнить перечень

документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении земельного участка,

документом, удостоверяющим статус военнослужащего в соответствии

с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N2 76-ФЗ «0 статусе военнослужащих».

Документ создан в эпектронкой форме. N2 12-03/31 от 17.10.2023. Испопнитепь: Испамов Р. Р.

Страница 6 из 23. Страница создана: 17.10.2023 10:27
fr;'li ЭЛЕНТРОННЫЙ
l.iti:!.' Т А Т А Р С Т А Н

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
I\: проекту закона Республю\:и Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 32 и 321

Земельного кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 32
и 321 Земельного кодекса Республики Татарстан» не потребует дополнительных
средств из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 12-03/31 от 17.10.2023. Исnолнитель: Исламов Р.Р.

Страница 10 из 23. Страница создана: 17.10.2023 10:27
f'F:_ll ЭЛЕКТРОifНЬ/Й

t.Jtk-' ТАТАР СТА Н

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правоных актов РеспублИI\:И Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припитию в связи с принятнем заi\:она Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 32 и 321

Земельного I\:Одекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 32
и 321 Земельного кодекса Республики Татарстан» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан .

Документ создан в электронной форме. N2 12-03/3 1 от 17.10.2023. Исполнитель: Исламов Р.Р.
Страница 8 из 23. Страница создана: 17.10.2023 10:27

f!:lfj ЭЛЕIСТРОННЫЙ
li#i ТА ТА РСТА Н